[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 519/2009

“Dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei nº 205/97, que criou o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 2º, incisos I e II da lei nº 205, de 17 de dezembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, órgão vinculado a Secretaria Municipal de Promoção e Bem Estar Social, será composto por:

Inciso I - Órgãos governamentais: Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Promoção e Bem Estar Social, Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Fazenda, Arrecadação e Planejamento;

Inciso II - Órgãos não-governamentais: representantes de entidades religiosas, representantes das associações de moradores, representantes da Associação Comercial, representante da Associação Hospitalar São Sebastião de Varre-Sai e representantes da Sociedade Amigos de Varre-Sai”.

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de maio de 2009.

              EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai-RJ - Cep. 28375-000

E-Mail – gabinete_vs@hotmail.com  - Tel/Fax: (22) 3843 3200